
































le 11 juillet 2023

Convention de partenariat pour la mise à disposition
d’un environnement numérique de travail (ÉNT-école)
Année scolaire 2023-2024

Entre :

LA RÉGION ACADÉMIQUE OCCITANIE
31, rue de l’Université 34 064 - MONTPELLIER Cedex 2
Représentée par Sophie BÉJEAN, en sa qualité de 
Rectrice de la région académique Occitanie, Rectrice de l'académie de Montpellier,
Chancelière des universités.

Ci-après dénommée « Région académique »

Et : 

COMMUNE DE BELLEGARDE
SIRET : 21300034200013
Adresse :  PLACE CHARLES DE GAULLE, 30127 BELLEGARDE
Représenté(e) par : Juan MARTINEZ
En sa qualité de : MAIRE

Ci-après dénommée « collectivité »

NB : En cas de paiement des participations financières par chaque commune d’un
[...]
La commune de Bellegarde est située au Sud-est du département du Gard (30), en région Occitanie.  

 

 Localisation du réseau de collecte et de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde 

Le réseau de collecte des eaux usées s’étend sur la commune de Bellegarde. Il ne sera pas modifié dans le cadre du projet. 

 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde se situe, au Sud-est du centre-ville de la commune de Bellegarde en 
bordure du canal du Rhône à Sète, au lieu-dit « Les Prébosses » à proximité de la route départementale n°38 (RD38). 

Elle est implantée sur les parcelles n°1 494 et n°1 417 de la section C du cadastre de la commune de Bellegarde. Ces parcelles 
sont la propriété de la commune de Bellegarde. 

 

Les eaux traitées par la station de traitement des eaux usées de Bellegarde sont dirigées vers le contre-canal du canal du Rhône 
à Sète et rejoignent le canal environ 3,7 km en aval. 

 

 Milieux aquatiques concernés 

La commune de Bellegarde est située dans les bassins versants du Rieu et du canal du Rhône à Sète, tous deux inclus dans le 
bassin versant du Rhône. 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des 
eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 18  

 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est localisée en rive gauche du Rhône, dans un secteur inondable. 

Le milieu récepteur direct du rejet de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde et du déversoir d’orage situé sur le 
poste de relevage d’entrée de station est le contre-canal du Rhône à Sète.  

Le canal du Rhône à Sète, dans ce secteur, est identifié comme la masse d’eau superficielle FRDR3108a « Le canal du Rhône à 
Sète entre le Rhône et le seuil de Franquevaux ». 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est également située au droit de la masse d’eau souterraine affleurante 
FRDG323 « Alluvions du Rhône du confluent de la Durance jusqu’à Arles et Beaucaire et alluvions du Bas Gardon ». 

 

A.V. INSTALLATIONS, OUVRAGES, TRAVAUX OU 
ACTIVITES CONCERNES PAR LA DEMANDE 

 Description de l’agglomération d’assainissement 

En 2021, la population permanente estimée de la commune de Bellegarde était de 7 929 habitants. Cette population passe à 
environ 8 400 habitants en période de pointe estivale, soit une augmentation d’environ 6 %. 

Le taux de raccordement à l’assainissement collectif est d’environ 91 %. Aussi, la population actuellement raccordée sur le 
système d’assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde peut être estimée actuellement à environ 7 250 
habitants en période normale et 7 680 habitants en période de pointe estivale. 

A l’horizon 2035, le PLU de la commune de Bellegarde a pour objectif l’atteinte de 10 000 habitants. En prenant une hypothèse 
sécuritaire d’une poursuite de ce taux de croissance la population de la commune de Bellegarde atteindrait environ 13 000 
habitants en 2050. 

 

Aucune industrie ou activité génératrice d’effluents non domestiques n’est recensée sur la commune de Bellegarde. Par ailleurs, 
aucun apport extérieur n’est amené sur la station de traitement actuelle des eaux usées autrement que par le système de collecte 
tel que des matières de vidange ou des résidus de curage ou toute autre source de pollution compatible avec la station de 
traitement des eaux usées. 

 

 Description du système de collecte des eaux usées 

Le réseau de collecte des eaux usées de la commune de Bellegarde, d’un linéaire total d’environ 40,8 km, est entièrement 
séparatif. Il fonctionne de manière gravitaire sur la majeure partie du linéaire (97 % soit 39 632 ml), le reste fonctionne en 
refoulement (1 168 ml). 

Les canalisations sont constituées dans près de 70 % des cas en polychlorure de vinyle (PVC). Environ 28 % est en amiante-ciment 
et le reste est en fonte. 

Il n’existe aucun déversoir d’orage ni aucun rejet direct vers le milieu récepteur sur l’ensemble du réseau de collecte. 

Les réseaux sont peu sensibles aux intrusions d’eaux claires parasites permanentes en période de temps sec, hors ressuyage, 
avec 175 m³/j sur l’ensemble des bassins versants, soit une proportion d’eaux claires parasites de temps sec de 18%. 

La surface active totale raccordée aux réseaux d’assainissement de Bellegarde est estimée à 30 000 m² environ, soit une 
surcharge de temps de pluie théorique de 240 m³/j pour une pluie mensuelle de 18,5 mm en 24 heures. 

Plusieurs anomalies ont été mises en évidence lors de la phase de diagnostic réalisée sur le système de collecte des eaux usées 
de Bellegarde dans le cadre de l’élaboration du Schéma Directeur d’Assainissement (2023). Elles feront l’objet d’un programme 
d’actions. 

 

 Description de la station de traitement des eaux usées collectées 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde a été mise en service en 2001. Sa capacité nominale est de 8 000 EH en 
charge polluante (480 kg/j de DBO5 – capacité calculée sur la base d’un ratio de 60 g DBO5/j/EH) et de 8 000 EH en charge 
hydraulique (1 600 m3/j – capacité calculée sur la base d’un ratio d’environ 200 l/j/EH). Cependant, d’après l’étude de faisabilité 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des 
eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 19  

 

de l’extension de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (cf. Annexe 3), la station est en réalité dimensionnée 
pour traiter 9 000 EH en charge polluante et 11 300 EH en charge hydraulique. 

Le procédé de traitement est de type boues activées à faible charge. Elle est équipée d’un by-pass en entrée de station. 

 

 

Illustration 1 : Localisation sur photographie aérienne des ouvrages de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (Source : SDA, 
Cereg, 2023) 

 

Le niveau de rejet à respecter en sortie de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde est défini dans l’arrêté 
préfectoral d’autorisation datant du 26 avril 1999 (cf. Annexe 4). Ce niveau de rejet est présenté dans le tableau suivant.  

 

Tableau 1 : Niveaux épuratoires à respecter en sortie de la station de traitement de Bellegarde (Source : arrêté préfectoral d’autorisation 
datant du 26 avril 1999) 

Paramètres 

Exigences en termes de niveau de rejet fixées par l’arrêté préfectoral d’autorisation datant du 
26 avril 1999 

Concentration maximale à respecter 
(moyenne journalière) 

Concentration rédhibitoire (moyenne 
journalière) 

DBO5 25 mg/l 50 mg/l 

DCO 125 mg/l 250 mg/l 

MES 35 mg/l 85 mg/l 

NTK 10 mg/l 20 mg/l 

NGL 15 mg/l 20 mg/l 

PT 2 mg/l 20 mg/l 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde présente de très bonnes performances épuratoires quand bien même la 
charge hydraulique est supérieure à la capacité nominale et/ou réelle. 

Date de mise en service :

Code SANDRE :

Oui

3 Type :

Pompes immergées Forme :

100 m³/h Diamètre :

1 pompe / 2 pompes Surface :

1 pompe de 100 m³/h Volume utile :

Débitmètre életromagnétique 

Bon

4,5 m Classificateur

430 m² État :

1 935 m³

Cylindrique

3 turbines lentes de surface Forme :

15,0 kW Diamètre utile :

Oui Surface de clarification :

Présence de phragmites Volume :

Présence pont racleur :

Extraction des boues :

3,6 Recirculation :

Cylindrique + cloison siphoïde État :

88,2 m²

2 x 159 m³ = 318 m³

Bon Centrifugeuse :

Capacité centrifugeuse :

Table d'égouttage

Débitmètre électromagnétique Capactié table d'égouttage :

Canal Venturi + Sonde US Floculant :

Pompe pouvant servir de by-pass Devenir des boues :

Débitmètre électromagnétique État :

Préleveur réfrigéré

Préleveur réfrigéré

Profondeur :

Bon, à signaler des fissures du génie-

civil sur la paroi extérieure

Oui

Surface :

Profondeur :

Volume d'aération : 

Système d'aération :

Zone de dégazage : 

File Boues

Clarificateur

Pompage

314 m²

Cylindro-conique

Puits à boues

Bassin d'anoxie/anaérobie

Oui

Forme : 

Surface :

Volume :

Forme : 

Puissance par turbine :

État :

20 m

Suivi du by-pass :

État :

Refus vers centre 

d'enfouissement de Bellegarde
Extraction des sables :

Fonctionnement temps sec / pluie :

33 m³

Vue aérienne

STEP de  BeaucaireExtraction des graisses :
Bassin d'aération

Débit des pompes :

14,5 m²

File Eau

Poste de relevage Eaux Brutes Prétraitements

Implantation 

Dessableur/dégraisseur :

Trop-plein / by-pass :

RacléNombre de pompes :

4,3 m

Niveau de rejet

DBO5 : Concentration max = 25 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 50 mg/l

DCO : Concentration max = 125 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 250 mg/l

MES : Concentration max = 35 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 85 mg/l

NTK : Concentration max = 10 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l

NGL : Concentration max = 15 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l

PT : Concentration max = 2 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l

Dimensionnement

Débit journalier : 1 600 m³/j

Débit de pointe temps sec : 200 m³/h

Charge organique (DBO5) constructeur : 480 kgDBO5/j

Boues activées à faible charge

Capacité nominale : 8000 EH

Milieu récepteur  : Contre Canal du Rhône à Sète

Présence d'un by-pass en entrée : Oui (Par un jeu de vannes et activation manuelle d'une pompe dédiée)

Arrêté de rejet : Arrêté du 26/04/1999

785,0 m³

Fiche descriptive de station d'épuration

Description générale Illustrations

Agglomération d'assainissement :  Commune de Bellegarde

Adresse : Située entre la D38 et le canal du Rhône à Sète

Localisation cadastrale : 2001

Dégrilleur automatique :

Circulaire

Constructeur 060930034001

Maître d'ouvrage : Communauté de Communes  Beaucaire Terre d'Argence

Exploitant (prestation de services) : VEOLIA

Date de la visite par CEREG : 28-09-2021

Filière :

C1494 et C1417

OTV

Bon

Prélèvement sortie :

Comptage DO entrée STEP :

DO entrée STEP :

Comptage en sortie :

Comptage en entrée :

Bon

Compostage Suez à Bellegarde

FLOPAM EM 840 HIB

Oui

25 m³/h

État :

Comptage des effluents

Equipements électromécaniques :

Prélèvement entrée :

Oui, Andritz Guinard

5 m³/h

Appréciation générale de l'état et du fonctionnement

Génie civil :

Etat bon, excepté une turbine lente de surface qui était en panne le jour de notre visite

Etat bon, excepté la paroi extérieure de dessableur/deshuileur (fissures longitudinales observées)

PR entrée station Dessableur / dégraisseurDégrilleur

Bassin d'aération Clarificateur

Canal de comptage en sortie

Débitmètre boues

Cuve à polymèresPompage des bouesPoste toutes eaux

Bassin d'anoxie

Centrifugeuse

Prétraitements

Tableau de commandeTable d'égouttage des boues

Poste de 
recirculation

Portail

Clarificateur

Bassin 
d'aération

PR Entrée station 
+ prétraitement

Bassin 
d'anoxie/anaérobie

Local

Canal de 
comptage

Bassin d'anaérobie

Poste toutes 
eaux

Cuve de 
chlorure 
ferrique 

Ancienne 
fosse à lisier 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des 
eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 20  

 

 Description des aménagements prévus 

Afin d’assurer le bon fonctionnement de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde jusqu’en 2035, quelques 
aménagements sont nécessaires. La capacité hydraulique du bassin d’anoxie/anaérobie est insuffisante et, à ce jour, la filière de 
traitement des boues a déjà atteint ses limites et nécessite d’être doublée. 

Les travaux suivants sont prévus : 

• Le bassin combiné d’anoxie/anaérobie sera modifié pour devenir un bassin d’anoxie pure. Cette action sera réalisée en 
supprimant la cloison siphoïde qui sépare actuellement le bassin en deux parties. Ainsi, le volume d’anoxie sera de 318 
m³ ce qui permet au traitement de l’azote d’atteindre une capacité hydraulique de 1 900 m³/j ; 

• L’élimination du phosphore sera par conséquent entièrement réalisé par un traitement physique (actuellement réalisé 
par un traitement semi-biologique : bassin anaérobie, et semi-physique : injection de chlorure ferrique). L’injection de 
chlorure ferrique sera donc augmentée pour traiter l’ensemble du phosphore. Cette opération induit une augmentation 
de la capacité de stockage de ce réactif. Une nouvelle cuve de stockage plus grande sera installée à la place de la cuve 
existante et les des pompes doseuses seront changées ; 

• Concernant la filière de traitement des boues : 

o Maintien de la centrifugeuse existante (en bon état) mais remplacement de la table d’égouttage par une 
deuxième centrifugeuse ; 

o Du fait de l’élimination du phosphore par traitement physique uniquement et la suppression de la table 
d’égouttage, un silo épaississeur avec herse d’un volume de 55 m³ est préconisé. A l’heure actuelle, le choix de 
réalisation ou non du silo épaississeur n’a pas été acté. 

 

En plus des modifications apportées à la station de traitement des eaux usées, il est nécessaire de renouveler l’autorisation 
d’exploitation jusqu’en 2035, date à laquelle une nouvelle station de traitement des eaux usées devra être construite. 

 

Le niveau de rejet à respecter en sortie de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde après modification est identique 
au rejet actuel, défini dans l’arrêté préfectoral d’autorisation datant du 26 avril 1999. Ce niveau de rejet est rappelé dans le 
tableau suivant.  

 

Tableau 2 : Niveaux épuratoires à respecter en sortie de la station de traitement de Bellegarde (Source : arrêté préfectoral d’autorisation 
datant du 26 avril 1999) 

Paramètres 

Exigences en termes de niveau de rejet fixées par l’arrêté préfectoral d’autorisation datant du 
26 avril 1999 

Concentration maximale à respecter 
(moyenne journalière) 

Concentration rédhibitoire (moyenne 
journalière) 

DBO5 25 mg/l 50 mg/l 

DCO 125 mg/l 250 mg/l 

MES 35 mg/l 85 mg/l 

NTK 10 mg/l 20 mg/l 

NGL 15 mg/l 20 mg/l 

PT 2 mg/l 20 mg/l 

 

Ce niveau de rejet est conforme aux exigences définies dans l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 modifié. 

Le cout estimé des aménagements est de 600 000 €.  



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des 
eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 21  

 

A.VI. RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE « EAU » 
CONCERNEES  

Le projet de modification de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde relève du régime de la DECLARATION au titre 
des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l’Environnement, en application de la rubrique 2.1.1.0 de la nomenclature définie à 
l’article R.214-1 dudit Code. 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 22  

 

A.VII. ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT  

Tableau 3 : Synthèse de l’état initial de l’environnement 

Thématique Synthèse de l’état initial de l’environnement Enjeu 

Contexte climatique 

Le climat sur la commune de Bellegarde est de type méditerranéen. Il est caractérisé par : 

• Des précipitations peu nombreuses mais parfois violentes ayant des incidences sur le régime hydrologique des cours d’eau en crue ; 

• Un été chaud et sec ayant des incidences sur le régime hydrologique des cours d’eau à l’étiage ; 

• Un hiver doux. 
[...]
Il ressort néanmoins que 68% de ces intrusions d’ECPP provient du point de mesures bassin versant PR STEP, soit le centre-village de Bellegarde – Rue d’Arles. 

Des mesures nocturnes ont été réalisées dans un contexte plus marqué par les apports d’eaux parasites (ressuyage post-pluie), et confirment la faible sensibilité d’ECPP du réseau ; elles 
ont permis de sectoriser ces intrusions, notamment une part importante provenant du bassin versant PR STEP. 

La sensibilité des réseaux aux intrusions d’ECPP est donc jugée faible en contexte de temps sec, hors ressuyage. 

PT01 PT02 PT03 PT04 PR Oliviers PR STEP TOTAL

Branche Est Ch. De Carrière Torte Rue Général Leclerc Rue de la République Av. de l'Abrivado CV-Rue d'Arles STEP

Estimation de la population 

permanente raccordée
1 500 personnes 1 100 personnes 400 personnes 2 000 personnes 200 personnes 2 300 personnes 7 500 personnes

Linéaire du bassin versant 9 975 ml 4 435 ml 3 145 ml 10 710 ml 2 150 ml 10 385 ml 40 800 ml

Volume journalier 140 m³/j 83 m³/j 40 m³/j 213 m³/j 13 m³/j 481 m³/j 970 m³/j

Part des eaux parasites 17 m³/j 4 m³/j 7 m³/j 26 m³/j 1 m³/j 120 m³/j 175 m³/j

Part des eaux usées strictes 123 m³/j 79 m³/j 33 m³/j 187 m³/j 12 m³/j 361 m³/j 795 m³/j

Ratio unitaire de production 

d'eaux usées strictes
82 l/j/hab 71 l/j/hab 82 l/j/hab 94 l/j/hab 62 l/j/hab 157 l/j/hab 106 l/j/hab

Proportion eaux parasites / eaux 

usées

Proportion eaux parasites BV / 

eau parasites STEP
10% 2% 4% 15% 1% 68% 100%

12%

88%

5%

95%

18%

82%

12%

88%

9%

91%

25%

75%

18%

82%



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 52  

 

 
Illustration 4 : Localisation des bassins versants (Source : SDA, Cereg, 2023) 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 53  

 

B.III.2.4.2. Fonctionnement par temps de pluie 

Sans le cadre de l’élaboration du Schéma Directeur d’Assainissement, une campagne de mesures a été réalisé en 2022 afin d’estimer les intrusions d’eaux claires parasites météoriques 
(ECPM) sur le réseau de la commune de Bellegarde. 

L’estimation de la surface active sur le territoire de Bellegarde peut être établie à l’échelle individuelle de chaque bassin versant sectorisé. 

Le détail des surfaces actives enregistrées sur les différents bassins versant de Bellegarde pour les pluies de février à avril 2022 est présenté dans le tableau de synthèse suivant. 

 

Tableau 18 : Surface active par bassin versant (Source : SDA, CEREG, 2023) 

 BV - PT01 BV - PT02 BV - PT03 BV - PT04 BV - PR Oliviers BV - PR STEP PR STEP 

 
Branche Est Ch. De Carrière Torte Rue Général Leclerc Rue de la République Av. de l’Abrivado STEP STEP 

Bassin versant BV Est BV Est BV Les Clairettes BV Coste Canet BV amont PR Oliviers BV CV-Rue d’Arles Commune 

Linéaire gravitaire (ml) 9 975 ml 4 435 ml 3 145 ml 10 710 ml 2 150 ml 10 385 ml 40 800 ml 

Surface active retenue 
Fiche de mesures 

4 000 m² 6 700 m² 3 000 m² 3 000 m² 300 m² 13 000 m² 30 000 m² 

Volume théorique pour une 
pluie journalière mensuelle 

de 18,5 mm/j 
(station météo Nîmes 

Garons) 

74 m³/j 124 m³/j 56 m³/j 56 m³/j 6 m³/j 241 m³/j 540 m³/j 

Contribution relative des 
apports d’eaux pluviales à la 

station (%) 
14% 23% 10% 10% 1% 45% 100% 

 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 54  

 

L’interprétation de ces résultats met en évidence les principales informations suivantes : 

• Une surface active totale raccordée aux réseaux d’assainissement de Bellegarde estimée à 30 000 m² environ, soit une 

surcharge de temps de pluie théorique de 240 m³/j pour une pluie mensuelle de 18,5 mm en 24 heures ; 

• Une contribution prédominante des réseaux de BV PR STEP (soit le centre-ville, la rue d’Arles et les lotissements Les 

Amandiers, La Prairie, Les Acacias, Les Aliziers) aux apports de temps de pluie, estimés à près de 45% du total d’eaux 

pluviales reçu à la station ; 

• Une absence de phénomène de ressuyage observé sur la commune. En effet, le graphique montre que les volumes 

d’intrusions d’ECPM ne subsistent que quelques heures après les épisodes pluvieux. 

A la suite de cette campagne de mesures, des tests à la fumée ont été réalisés sur l’ensemble des réseaux d’assainissement. Ces 
tests ont relevé la présence d’anomalies concernant : 

• Le raccordement de gouttières : 15 défauts ; 

• La présence de boîtes de branchement non étanches : 2 défauts ; 

• Des tampons de boîtes de branchement non étanches : 7 défauts ; 

• Le raccordement de grilles d’eau pluviale : 2 défauts ; 

• Le raccordement d’avaloirs : 1 défaut ; 

• Le raccordement de chemins de grilles d’eau pluviale : 1 défaut ; 

• Le raccordement de chemins de grilles d’eau pluviale privés : 1 défaut ; 

• Le défaut d’étanchéité de regards de visite : 1 défaut ; 

• Des dégradations sur le tampon de la boîte de branchement : 1 défaut ; 

• Des tampons de regards de visite non étanches : 1 défaut ; 

• En complément, des hypothèses de parasitage EP/EU (présence d’un faible panache de fumée au niveau d’un regard 
pluvial). 3 parasitages identifiés. 

Ces anomalies seront intégrées au programme de travaux en cours d’élaboration. 

 

 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 55  

 

B.III.3. Description de la station de traitement des eaux usées 
collectées 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde a été mise en service en 2001. Sa capacité nominale est de 8 000 EH en 
charge polluante (480 kg/j de DBO5 – capacité calculée sur la base d’un ratio de 60 g DBO5/j/EH) et de 8 000 EH en charge 
hydraulique (1 600 m3/j – capacité calculée sur la base d’un ratio d’environ 200 l/j/EH). Le procédé de traitement est de type 
boues activées à faible charge.  

 

Le tableau ci-contre reprend les caractéristiques générales de l’installation. 

 

Tableau 19 : Caractéristiques générales de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (Source : 
http://assainissement.developpement-durable.gouv.fr/) 

Nom de la station Station de BELLEGARDE (GARD) 

Code de la station 060930034001 

Type de traitement Boues activées à faible charge sur la file eau et filtration à bande sur la file boue 

Année de mise en service 2001 

Capacité nominale 8 000 EH en charge polluante (480 kg/j DBO5) et 8 000 EH en charge hydraulique (1 600 m3/j) 

Nom du milieu récepteur Contre-canal du Rhône à Sète 

Exploitation Veolia 

Conformité en équipement (en 2020) Oui 

Conformité en performance (en 2020) Oui   

 

B.III.3.1. Localisation de la station de traitement des eaux usées 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde se situe au Sud-est de la commune de Bellegarde en bordure du contre-
canal du Rhône à Sète, au lieu-dit « Les Prébosses » à proximité de la Route départementale n°38 (RD38). 

Elle est implantée sur les parcelles n°1 494 et n°1 417 de la section C du cadastre de la commune de Bellegarde, en rive droite du 
contre-canal du Rhône à Sète. Ces parcelles sont la propriété de la commune de Bellegarde (cf. Annexe 2).  

 

Les coordonnées Lambert 93 du portail d’accès de cette station de traitement des eaux usées sont les suivantes :  

• X = 822 699 m ; 

• Y = 6 295 381 m ; 

• Z = 1,7 m NGF. 

 

B.III.3.2. Localisation de ses points de rejets et de déversement 

Il existe un seul déversoir d’orage sur le système d’assainissement collectif des eaux usées de Bellegarde, situé à l’entrée de la 
station de traitement des eaux usées, au niveau du poste de relevage d’entrée de station. Son rejet se trouve dans la fosse aval 
du canal de mesures de sortie de station d’épuration, qui se jette directement dans le contre-canal. 

 

Les coordonnées Lambert 93 de ce déversoir d’orage et de son point de rejet vers le milieu naturel, commun avec celui de la 
station de traitement des eaux usées de Bellegarde, sont indiquées dans le tableau suivant.  



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 56  

 

 

Tableau 20 : Coordonnées Lambert 93 du déversoir d’orage d’entrée de station et de son point de rejet au milieu naturel, commun avec celui de 
la station de traitement des eaux usées 

Coordonnées Lambert 93 du déversoir d’orage 
d’entrée de station 

Coordonnées Lambert 93 du point de rejet du déversoir 
d’orage d’entrée de station et de la station de 

traitement des eaux usées Milieu récepteur 

X Y X Y 

822 663 m 6 295 361 m 822 688 m 6 295 255 m 
Contre-canal du Rhône à 

Sète 

 

B.III.3.3. Distance par rapport aux habitations et accès 

Les habitations les plus proches de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde sont situées 130 m à 250 m au Nord-
ouest des ouvrages. 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est accessible depuis la Route Départementale n° 38 (RD38). 

 

B.III.3.4. Situation réglementaire de la station de traitement 

L’exploitation de la STEU de Bellegarde a été autorisée par l’arrêté préfectoral du 26 avril 1999. Cet arrêté autorisait l’exploitation 
de la STEU pendant 20 ans.  

Ainsi, depuis 2019, la station de traitement est en irrégularité et il est nécessaire de réguler sa situation administrative. 

 

B.III.3.5. Description de la filière de traitement des eaux 

B.III.3.5.1. Généralités 

Les effluents arrivant au poste de relevage en entrée de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde effectuent le 
parcours suivant :  

• Pré-traitement, comprenant un dégrilleur verticale automatique, un dessableur/déshuileur et un classificateur à sable ; 

• Bassin d’anoxie/anaérobie : le bassin d’anoxie et d’anaérobie sont de 159 m3, le bassin d’anaérobie constitue le 
traitement biologique du phosphore et est complété par l’injection de chlorure ferrique (lequel est stocké dans une cuve 
à proximité du bassin) ; 

• Bassin d’aération : l’aération est assurée par 3 turbines d’aération pour un volume d’aération 1 935 m3 ; 

• Clarificateur : la clarification est assurée par un clarificateur type « racleur » pour une surface de 314 m². Les boues qui 
ont décanté sont envoyées au poste de recirculation/extraction des boues. 2 pompes sont prévues pour la recirculation 
des boues et renvoient les effluents au bassin d’anoxie et 1 pompe est prévue pour l’extraction des boues en direction 
de la filière « boues » ; 

• Canal Venturi, équipé d’une sonde US ; 

• Les boues sont acheminées vers la table d’égouttage et la centrifugeuse situées dans le local technique ; 

• Rejet de l’effluent épuré après traitement dans le contre-canal du Rhône à Sète. 

 

Une anciennce fosse à lisier est également présente sur la partie Nord du site, elle n’est plus 

Les équipements annexes de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde sont présentées ci-dessous : 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 57  

 

• Local d’exploitation, ventilé, comprenant le traitement des boues (table d’égouttage et centrifugeuse), les bureaux et la 
salle de commande ; 

• Portail d’entrée, d’une largeur utile de 4 m ; 

• Clôture, d’environ 2 m de hauteur. 

Les équipements de la station sont détaillés dans les paragraphes suivants : 

 

Illustration 5 : Localisation sur photographie aérienne des ouvrages de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (Source : SDA, 
Cereg, 2023) 

 

Date de mise en service :

Code SANDRE :

Oui

3 Type :

Pompes immergées Forme :

100 m³/h Diamètre :

1 pompe / 2 pompes Surface :

1 pompe de 100 m³/h Volume utile :

Débitmètre életromagnétique 

Bon

4,5 m Classificateur

430 m² État :

1 935 m³

Cylindrique

3 turbines lentes de surface Forme :

15,0 kW Diamètre utile :

Oui Surface de clarification :

Présence de phragmites Volume :

Présence pont racleur :

Extraction des boues :

3,6 Recirculation :

Cylindrique + cloison siphoïde État :

88,2 m²

2 x 159 m³ = 318 m³

Bon Centrifugeuse :

Capacité centrifugeuse :

Table d'égouttage

Débitmètre électromagnétique Capactié table d'égouttage :

Canal Venturi + Sonde US Floculant :

Pompe pouvant servir de by-pass Devenir des boues :

Débitmètre électromagnétique État :

Préleveur réfrigéré

Préleveur réfrigéré

Profondeur :

Bon, à signaler des fissures du génie-

civil sur la paroi extérieure

Oui

Surface :

Profondeur :

Volume d'aération : 

Système d'aération :

Zone de dégazage : 

File Boues

Clarificateur

Pompage

314 m²

Cylindro-conique

Puits à boues

Bassin d'anoxie/anaérobie

Oui

Forme : 

Surface :

Volume :

Forme : 

Puissance par turbine :

État :

20 m

Suivi du by-pass :

État :

Refus vers centre 

d'enfouissement de Bellegarde
Extraction des sables :

Fonctionnement temps sec / pluie :

33 m³

Vue aérienne

STEP de  BeaucaireExtraction des graisses :
Bassin d'aération

Débit des pompes :

14,5 m²

File Eau

Poste de relevage Eaux Brutes Prétraitements

Implantation 

Dessableur/dégraisseur :

Trop-plein / by-pass :

RacléNombre de pompes :

4,3 m

Niveau de rejet

DBO5 : Concentration max = 25 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 50 mg/l

DCO : Concentration max = 125 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 250 mg/l

MES : Concentration max = 35 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 85 mg/l

NTK : Concentration max = 10 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l

NGL : Concentration max = 15 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l

PT : Concentration max = 2 mg/l  & Concentration rédhibitoire = 20 mg/l

Dimensionnement

Débit journalier : 1 600 m³/j

Débit de pointe temps sec : 200 m³/h

Charge organique (DBO5) constructeur : 480 kgDBO5/j

Boues activées à faible charge

Capacité nominale : 8000 EH

Milieu récepteur  : Contre Canal du Rhône à Sète

Présence d'un by-pass en entrée : Oui (Par un jeu de vannes et activation manuelle d'une pompe dédiée)

Arrêté de rejet : Arrêté du 26/04/1999

785,0 m³

Fiche descriptive de station d'épuration

Description générale Illustrations

Agglomération d'assainissement :  Commune de Bellegarde

Adresse : Située entre la D38 et le canal du Rhône à Sète

Localisation cadastrale : 2001

Dégrilleur automatique :

Circulaire

Constructeur 060930034001

Maître d'ouvrage : Communauté de Communes  Beaucaire Terre d'Argence

Exploitant (prestation de services) : VEOLIA

Date de la visite par CEREG : 28-09-2021

Filière :

C1494 et C1417

OTV

Bon

Prélèvement sortie :

Comptage DO entrée STEP :

DO entrée STEP :

Comptage en sortie :

Comptage en entrée :

Bon

Compostage Suez à Bellegarde

FLOPAM EM 840 HIB

Oui

25 m³/h

État :

Comptage des effluents

Equipements électromécaniques :

Prélèvement entrée :

Oui, Andritz Guinard

5 m³/h

Appréciation générale de l'état et du fonctionnement

Génie civil :

Etat bon, excepté une turbine lente de surface qui était en panne le jour de notre visite

Etat bon, excepté la paroi extérieure de dessableur/deshuileur (fissures longitudinales observées)

PR entrée station Dessableur / dégraisseurDégrilleur

Bassin d'aération Clarificateur

Canal de comptage en sortie

Débitmètre boues

Cuve à polymèresPompage des bouesPoste toutes eaux

Bassin d'anoxie

Centrifugeuse

Prétraitements

Tableau de commandeTable d'égouttage des boues

Poste de 
recirculation

Portail

Clarificateur

Bassin 
d'aération

PR Entrée station 
+ prétraitement

Bassin 
d'anoxie/anaérobie

Local

Canal de 
comptage

Bassin d'anaérobie

Poste toutes 
eaux

Cuve de 
chlorure 
ferrique 

Ancienne 
fosse à lisier 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 58  

 

 

Illustration 6 : Synoptique de fonctionnement de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde en situation actuelle (Source : SDA, Cereg, 2023) 

Fiche descriptive de station d'épuration

Schéma synoptique

SYNOPTIQUE STEP BELLEGARDE
Capacité nominale : 8000 EH

Mise en service : 2001

Canal du Rhône à Sète 

PR général
- 3 pompes de 100 m³/h
- Dont 1 pompe pouvant 

servir de by-pass 

Poste toutes 
eaux

Dégrilleur
Dégrilleur vetical 

automatique

Arrivée effluents 

Poste de 
recirculation/extraction 

des boues

Prétraitements
- Dessableur/Degraisseur

- S = 14,5 m²

- V = 32,7 m³

Bassin 
d'anoxie
V = 159 m³

Bassin d'aération
- Cylindrique 

- 3 turbines lentes de surface

- S = 430 m²
- V = 1 935 m³

Injection de 
Chlorure

ferrique

Clarificateur
- Cylindro-conique

- Extraction des boues par pompage

Ø = 20 m
- S = 314 m²

Canal de comptage
Canal Venturi + sonde US

Local de traitement 
des boues

- Table d'égouttage + 

centrifugeuse

Bureaux - salle 
de commande

Évacuation des 

boues pour 
compostage 

Déversoir en tête 
de station

A3

A2

A4

DEM

DEM

Bassin 
anaérobie

V = 159 m³

Contre canal du Rhône à Sète



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 59  

 

B.III.3.5.1.1. Prétraitements 

 Descriptif des ouvrages 

Les eaux arrivent en entrée de station dans un poste de refoulement après être passées par un dégrilleur automatique vertical 
disposant d’un écartement de 20 mm. 

À la suite du dégrillage, les effluents transitent par un dessableur/déshuileur circulaire, aéré et raclé en surface pour l’évacuation 
des graisses. Un classificateur à sable est présent permettant la séparation des sables qui sédimentent dans les eaux usées. Les 
refus de sables sont envoyés au centre d’enfouissement de Bellegarde tandis que les graisses sont envoyées à la station de 
traitement des eaux usées de Beaucaire. 

Ci-après, une planche photographique des ouvrages de prétraitements. 

  

Dégrilleur automatique 20 mm Dessableur/déshuileur 

  

Fissure longitudinale au niveau de la paroi extérieure du 
dessableur/déshuileur 

Classificateur 

Illustration 7 : Prétraitements de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (source : SDA, Cereg, 2023) 

 

 Etat des ouvrages 

Les équipements électromécaniques présentent un excellent état visuel. 

A noter la présence de fissures longitudinales au niveau de la paroi extérieure de l’ouvrage. 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 60  

 

B.III.3.5.1.2. Bassin d’anoxie/anaérobie 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est équipée d’un ouvrage combinant un bassin d’anoxie et un bassin 
d’anaérobie, du fait des obligations de traitement sur l’azote (bassin d’anoxie) et le phosphore (bassin d’anaérobie).  

Cet ouvrage est alimenté en gravitaire par la surverse du bassin de dessablage/déshuilage. Les effluents arrivent dans le bassin 
d’anoxie puis transitent par siphon dans le bassin d’anaérobie. 

Ce dernier constitue le traitement biologique du phosphore. Il n’est que partiel car complété par l’injection de chlorure ferrique 
dans ce même bassin. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’anoxie/anaérobie. 

 

  

Bassins d’anoxie/anaérobie Cuve de chlorure ferrique 

 

 

Bassin d’anoxie Bassin d’anaérobie 

Illustration 8 : Bassins d’anoxie/anaérobie de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (source : SDA, Cereg, 2023) 

 

 Etat des ouvrages 

Les ouvrages présentent ans l’ensemble un état correct. Néanmoins, les agitateurs des bassins anoxie/anaérobie doivent être 
remplacés et le bassin d’anoxie nécessite un curage. 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 61  

 

B.III.3.5.1.3. Bassin d’aération 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est équipée d’un bassin d’aération. L’aération est assurée par 
l’intermédiaire de trois turbines lentes de surface. 

L’ouvrage est alimenté par la surverse du bassin d’anaérobie. 

Ci-après, une planche photographique du bassin d’aération. 

 

  

Bassin d’aération 

  

Surverse en sortie Présence de végétation au niveau de la turbine en panne 

Illustration 9 : Bassin d’aération de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (source : SDA, Cereg, 2023) 

 

 Etat des ouvrages 

Le génie-civil présente un bon état visuel. Cependant, une turbine lente de surface n’est pas en état de fonctionnement entrainant 
la présence importante de végétaux (phragmites).  

Des travaux ont été réalisé au premier trimestre 2022. 

 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 62  

 

B.III.3.5.1.4. Clarificateur 

 Descriptif de l’ouvrage 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est équipée d’un clarificateur type « racleur ». Ce dernier est alimenté par 
la surverse du bassin d’aération. 

Les surnageant à la surface du clarificateur sont raclés et envoyés au poste toutes eaux qui permet de renvoyer les effluents dans 
le bassin d’anoxie. 

Les boues qui ont décantées sont envoyées au poste de recirculation/extraction des boues : 

• 2 pompes sont prévues pour la recirculation des boues et renvoient les effluents au bassin d’anoxie ; 

• 1 pompe est prévu pour l’extraction des boues en direction de la filière « boues ». 

Ci-après, une planche photographique du clarificateur. 

 

 

 

  

Clarificateur 

Illustration 10 : Clarificateur de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (source : SDA, Cereg, 2023) 

 

 Etat des ouvrages 

Le génie-civil et les équipements présentent un bon état visuel. 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 63  

 

 

B.III.3.5.1.5. Autosurveillance 

 Descriptif des installations 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde est équipée de plusieurs dispositifs de mesures : 

• Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de refoulement en entrée de station permettant la mesure des 
eaux brutes à traiter (point réglementaire A3) ;  

• Un débitmètre électromagnétique sur la canalisation de délestage de la station de traitement des eaux usées permettant 
la mesure des eaux déversées en tête de station au milieu naturel (point réglementaire A2) ; 

• Un canal de mesures en sortie de station de traitement des eaux usées de type « Venturi » équipé d’une sonde US 
permettant la mesure des eaux traitées et rejetées au contre-canal (point réglementaire A4). 

Ci-après, une planche photographique des dispositifs de mesures de la station d’épuration. 

 

  

Débitmètre électromagnétique - mesure des eaux brutes à 
traiter (point réglementaire A3) 

Débitmètre électromagnétique - mesure des eaux déversées 
en tête de station (point réglementaire A2)  

  

Canal de sortie Venturi - mesure des eaux traitées et rejetées au contre-canal (point réglementaire A4) 

Illustration 11 : Dispositifs de mesures de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (source : SDA, Cereg, 2023) 

 

Sortie STEP 
Arrivée 

Trop-Plein 



Commune de Bellegarde – Système d'assainissement collectif des eaux usées de la commune de Bellegarde - Modification de la station de traitement des eaux 
usées et renouvellement d'autorisation 

 

 Cereg  2022-CI-000044 Dossier de déclaration au titre des articles L.214-1 à L.214-6 du Code de l'Environnement Page 64  

 

 

 Etat des installations 

Le contrôle de dispositifs d’autosurveillance de décembre 2020 a mis en évidence les points suivants : 

• Le débitmètre électromagnétique en entrée de station de traitement des eaux usées est défectueux et doit être 
remplacé ; 

• Le circuit de prélèvement pour l’analyse des charges en entrée de station doit aussi être remplacé car ce dernier présente 
un diamètre intérieur inférieur à 9 mm ; 

• Le débitmètre électromagnétique positionné sur la conduite de refoulement de la pompe de délestage du poste entrée 
de station nécessite une recalibration sur banc d’étalonnage. 

 

Le débitmètre électromagnétique en entrée de station, ainsi que le préleveur et le tuyau d’aspiration ont été remplacés en 
janvier 2021. 

Pour rappel, l’analyse des charges en entrée de station est dépendante de ces équipements. Ces insuffisances ont par 
conséquent impacté les résultats des analyses effectuées avant janvier 2021.  

 

B.III.3.5.2. Dimensionnement 

La station de traitement des eaux usées de Bellegarde, au moment de sa mise en service en 2001, était dimensionnée pour 
traiter : 

• 480 kg/j de DBO5 en charge polluante ; 

• 1 600 m3/j en charge hydraulique.  

Sa capacité nominale théorique annoncée était de 8 000 EH en charge polluante (calculée sur la base des ratios usuels de 60 
gDBO5/j/EH) et de 8 000 EH en charge hydraulique (calculée sur la base d’un ratio d’environ 200 l/j/EH). 

D’après le Schéma Directeur d’Assainissement de 2023, la station actuelle est en réalité dimensionnée pour traiter 9 000 EH en 
charge polluante et 11 300 EH en charge hydraulique. 

 

Tableau 21 : Capacité nominale théorique et réelle de traitement de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde (source : SDA, Cereg, 
2023) 

Paramètres Capacité nominale théorique 
Capacité nominale réelle (réévaluée 

dans le cadre du SDA) 

Débit maximal journalier 1 600 m3/j (8 000 EH) 2 260 m3/j (11 300EH) 

Charge maximale journalière en DBO5 480 kg/j (8 000 EH) 540 kg/j (9 000 EH) 

Charge maximale journalière en DCO 960 kg/j (8 000 EH) 1 080 kg/j (9 000 EH) 

Charge maximale journalière en MES 720 kg/j (8 000 EH) 810 kg/j (9 000 EH) 

 

B.III.3.5.3. Objectifs de traitement : niveau de rejet actuel à respecter 

Le niveau de rejet à respecter en sortie de la station de traitement des eaux usées de Bellegarde est défini dans l’arrêté préfectoral 